Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 vtrum liceat pecuniam accipere pro spiritualibus actibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

QVÆST. C.

F 1 Ad obiecta autem in oppositio dij. ad modis
sub pacto, duplicitate pot. itell. Primo, si
videlicet dicas, Ego volo tamquam pecunia
ministrare. Et haec pacta sunt publica, & se
ponere, & in litera. Alio modo, secundum quod
est in

G Fin illud Apo. I. Ad Thessal. Ad
omni specie mala abstinet nos.

A Ad QUINTVM dicendum, quod
antequā aliqui acquirantur nisi in
episcopatu, vel in quaquam digni
te, vel præbēda, per electionem, per
prouisionem, seu collationem, firmi
niacti esset aduerlantiū oblaicium
pecunia redimere. sicut, per pecu
niā pararet sibi uia ad te spiritu
lē obtinendā, sed postquam alii
acquisitum est, licet per pecuniā
in iusta impedimenta remouere.

A Ad SEXTVM dicendum, quod quid
dicūt pro matrimonio licet pec
cuniā dare, quia in eo non conser
tur gratia; sed hoc non est utique
quaquam uerū, ut in 3. partitum
operis dicetur. Et iō alterum dicem
dū est, quod matrimonium non
solum est Ecclesiæ sacramentum,
sed et natura officium. Et ideo de
re pecuniā pro matrimonio, in
quaquam est natura officium, licet
H est: inquantū uero est Ecclesiæ
sacramentum, est illicitum; & iō
dū iura phibetur; ne probandi
ctione nuptiarū aliquid exigatur.

A Ad QVARTVM dicendum, quod
sicut dictū est, consuetudo non
præjudicat iuri naturali, vel diuin
iō quo simonia prohibetur. Et ideo si aliqua ex consuetudine ex
iguntur quasi pretiū rei spiritua
lis cū intētione emendi, vel ven
dēdi, est manifeste simonia, & p
cipue si ab iniuito exigitur. Si ve
ro exigitur quasi quadam stipendia
per consuetudinem approbata, nō ē
simonia, si tñ desit itētio emendi,
vel vēdēdi, sed intētio referatur
ad solā cōsuetudinis obseruatiā,
& præcipue quādā aliquis volun
tarie soluit. In his tamē oībus so
licite caudendum est, quod habet
speciē simoniae, vel cupiditatis,

A Ad TERTIUM sic procedit.
Vr. q̄ lictū sit dare, & accipere pec
cuniā pro spiritualibus acti
bus. q̄ lictū sit dare, & accipere pec
cuniā pro spiritualibus acti
bus. Vfus. n. prophetæ eti p̄n
tualis actus: sed p̄ viu prophetæ
olim aliquid dabatur, ut patet i.
Reg. 9. & 3. Reg. 13. ergo videtur
quod liceat dare, & accipere pec
cuniā pro actu spirituali.
¶ 2 P. Oratio, p̄dicatio, laus diu
nitatis, &c.

C Corint. 9. dicit. Quis in quaquam suis p̄sonis
neatur quis militare in ecclesiastico militare in
ne sp. ne sp. ne sp. ne sp. ne sp. ne sp.
ratione in Apollon. & confirmatur, non Dic
Dīcīplorum operi loquens, ubi dicitur: Quid
cede fia. Quid claris? ergo hinc p̄sonam
de operis laborisq; humani in ecclesiastico
opiniā hac ratione tam allata, ut de cō
test fub pacto ponit. Et ficer in fētūdī cō
spicua tamē secundum extēnsionē p̄sonam
via simonie fraudibus apertissima de
modi inhibita fuit. Sed hanc opiniā non in
Ecclesiæ iō prohibet pacta, quia nihil in mā
patet ex hoc, q̄ doctores in hoc determinant
in ecclesiastico iure. Videur ergo alterum p̄sonam
unam propositiōnem pro reg. 10. p̄missio
tio pretiū, seu affirmatio: Ministrari fū
veritas inducit; quoniam & cōfiderat
de ratione cōfederationis & cōfide
test plus vedi de ratione unī p̄sonam
la, omnino inūdibilis fū, & p̄ce. Ne
gundum est, q̄ quādā fūt multa in cō
bus principale quādūm est id, quod
quibus principale quādūm est id, quod
hanc diffinītionē dicitur, quod dū p̄sona
fūt temporale, p̄sonam nō p̄sonam

operatorum, sicut aduocato, & doctori quantūq; diuitij, licet ven
dere suum docere & patrocinarī ita iacerdotibus, predicatori
busq; diuitiis lictum erit locare suas operas, vendere suos la
bores, ac per hoc non sustentatiōnē grāta, sed mercedis titulō a
populo temporalia suscipere, & consequenter omnia iura ruēt.

¶ Ad eundem ho
rum sciendum est,
quod inter stipendium
sustentatiōnis, & stip
pendium locatarum
operatorum hec est dif
ferentia, quod stipen
dium locatarum ope
rārum habet rationē
mercedis, iuxta illud
Matth. 23. Voca ope
rarios, & reddē illis
mercedem. Stipen
dium autem susten
tatiōnis non habet
rationē mercedis, &
sed subuentio ne
cessaria, vel commis
sio ministris. Et ex
hoc sequitur, quod
qui dat aliud tem
porale, puta, pecu
niā ministris Ec
clēsiæ pro susten
tatiōne eorum, non
dat pecuniā pro pre
tio operarum, aut la
boris eorum, sed fo
lūm dat vt iē susten
tent in vietū, & vesti
tu &c. vt sic haben
tes alimento, & qui
bus teguntur, vacant
ecclesiastici officijs
gratis. Qui vero dat
aliud temporaile
eisdem pro locatis
operis mercedem de
bitam, reddit quasi
pretium laboris, &
operatorum eorūdem,
vt ipsum locationis
nomen ostendit. Ex
hoc autem quod stip
pendium susten
tatiōnis concurret vt
necessarium, sine quo
non potest ministris
salua sui status hone
stace, diuina exerce
re officia, sequitur,
quod potest sub pa
cto poni stipendium
sustentatiōnis, non minus quam reliquorum opportunorum ad
diuina feruūtia prouisio. s. puta, calicis, faciarum uenitium, & hu
iūmodi. Ita quod sicut iacerdos celebratūr ad instantiam ali
cuīs, potest sub pacto ponere, quod vocans eum prouideat de
calice, altari, vestibus facris, & huīmodi, sine quibus nō potest
celebrare: ita potest sub pacto ponere sustentatiōnē suam, sine
qua non potest in iacerdotiū ministerio deteruire, & in hoc nulla
simonia interuenit. Aduertenda tamē sunt hic duo. Primo, quod
sustentatiōnis nomine non tantū uenti cibis, & potis, sed quic
quid eff necessariū ad viētū & vestitū suū, & eorum, quorū
sibi cura incumbit. Non, n. debet mendicare iacerdos pro susten
tatiōne suorum, aut parentum antiquorum, aut parauorum ne
potum suū cura secundum naturā iura reliquorum, & huiūmo
di. Secundo, quod sustentatiōnis stipendium duplicitate pot. ob
uenire, primo, granūte, vel ex autoritate superioris: & sic non
exigit necessitatē in eo, in cuius sustentatiōnē datur, vt patet
ex eo quod episcopo ditissimo visitantur debetur ē iura procur
atio. Alio modo, ex pacto: & sic non nisi pauperi iudicentur sus
tentatiōnis stipendio liceat proueniā p̄t: q̄iā iacerdos habēs vñ ē
sum statū honeste vivat, si ex pacto vult stipendium sustentatiō
nis, cōuincit q̄ mendax est, cōnvenientē de stipendio vt necess
ario, sine quo nō pot. cōmode in iacerdotiū seruire, q̄iā fin illi
stipendio pot. hoc cōmode facere. Vnde cōuincit quod cōuenit
non de stipendio sustentatiōnis, sed de stipendio operarum suar
um: quod an liceat, in sequenti tractabitur dubio. In hoc siquid
em primō dubio de solo stipendio sustentatiōnis est sermo.